[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.03.2018  №  191
О внесение изменений в Административный

регламент Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области от 29.06.2012 № 277

«Об утверждении Администрации регламента

предоставления государственной услуги

«Выдача заключения о возможности
 быть усыновителем»
В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №  17.16 « О внесении изменении в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семье»  Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», областными законами от 31.01.2008 № 6-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области», от 31.01.2008 № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внесение изменений в Административный регламент Администрации муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.06.2012 № 277 «Выдачи заключения о возможности быть усыновителем» следующие изменения:

1.1. Пункт  2.6.1 подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.1.  Граждане Российской Федерации, желающие усыновить ребенка, подают в орган опеки и попечительства по месту своего жительства заявление с просьбой дать заключение о возможности быть усыновителями (далее - заявление), в котором указываются:

фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданин, желающих усыновить ребенка;

сведения о документах, удостоверяющих личность граждан, желающих усыновить ребенка;

сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, желающего усыновить ребенка;

сведения, подтверждающие отсутствие у гражданина обстоятельств, указанных в подпунктах 9-11 пункта 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации;

сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).

Граждане, желающие усыновить ребенка, подтверждают своими подписями с проставлением даты подачи заявления указанные в нем сведения, а также осведомленность об ответственности за представление недостоверной либо искаженной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К заявлению прилагаются следующие документы:

а) краткая автобиография лица, желающего усыновить ребенка;

б) справка с места работы лица, желающего усыновить ребенка, с указанием  должности  и  размера  средней   заработной   платы  за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) лица, желающего усыновить ребенка, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги) указанного лица;

в) заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оформленное в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;

г) копия свидетельства о браке (если граждане, желающие усыновить ребенка, состоят в браке);

д) копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма указанного свидетельства утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации.».

1.2. В подразделе 2.8:

-пункт 2.8.1 изложить в следующей редакции:

«2.8.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и направления межведомственного запроса является поступление к специалистам опеке и попечительству Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  заявление с приложением комплекта документов, указанных в пункте 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего Административного регламента, оформленных надлежащим образом.»;

- пункт 2.8.2 изложить в следующей редакции:

«2.8.2. В случае если заявителем представлены все документы, подтверждающие сведения, указанные в заявлении в соответствии с пунктом 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего Административного регламента, специалист по опеке и попечительству Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  переходит к исполнению следующей административной процедуры.»;

-пункт 2.8.3 изложить в следующей редакции:

«2.8.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены все документы, подтверждающие сведения, указанные в заявлении в соответствии с пунктом 2.6.1 подраздела 2.6 настоящего Административного регламента, ответственный за формирование и направление межведомственного запроса принимает решение о формировании и направлении межведомственного запроса.»;

-пункт 2.8.5 изложить в следующей редакции:

«2.8.5. Специалист опеке и попечительству в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение сведений, подтверждающих отсутствие у гражданина обстоятельств, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации.»;

- в пункте 2.8.9 цифру «3» заменить цифрой «5».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Поречанка»

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Т.Н. Крапивину.

Глава муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                       А.Ф. Семенов